
ANO XVI NO.2281, QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2018 | EDIÇÃO DE HOJE - 12 PÁGINAS

O LEGISLATIVO
ÓRGÃO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE UBERLÂNDIA | MG

PORTARIAS
12
12

PORTARIA 055/18
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 01 de março de 2018, do
cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo relaciona-
do, lotado no gabinete do vereador Mastroiano de Mendonça Alves:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Murilo Jesus Ferreira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 19 de fevereiro de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
 Presidente

PORTARIA 056/18
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 01 de março de 2018, do
cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo relacio-
nada, lotada no gabinete do vereador Wilson Arnaldo Pinheiro:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 08
Isabel Cristina Gouvêa Soares.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 20 de fevereiro de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
 Presidente

PORTARIA 057/18
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 01 de março de 2018, do
cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo relacio-
nado, lotado no gabinete do vereador Vilmar Resende Pereira:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 06
Janio Pereira Cabral.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 20 de fevereiro de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
 Presidente

PORTARIA 058/18
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 02 de março de 2018, para o
cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo relacionada,
a ser lotada no gabinete do vereador Vilmar Resende Pereira:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 06
Rose Mary Maria Rodrigues Cabral.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 20 de fevereiro de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
 Presidente

www.camarauberlandia.mg.gov.br

PORTARIA 059/18
CONCEDE PROMOÇÃO À SERVIDORA QUE MENCIONA.

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais,
Considerando o disposto no art. 32, da Lei Complementar nº
346 de 13.02.2004, e no art. 6º, da Lei Complementar nº 545
de 18.04.2012,
Considerando o parecer favorável da Comissão de Desenvol-
vimento Funcional, conforme ata datada de 14 de fevereiro
de 2018, RESOLVE:
Art. 1º - Fica concedida à servidora efetiva abaixo relaciona-
da, Promoção, passando a ocupar a seguinte classe e nível:

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros a partir de 14 de fevereiro de 2018.
Câmara Municipal, 20 de fevereiro de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

 
Nome Cargo Classe Nível 

Adriana Evangelista Miranda Oficial Legislativo E 04 

PORTARIA 060/18
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 04 de março de 2018, do
cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo rela-
cionada, lotada no gabinete do vereador Roger Dantas
Rodrigues Cesar:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 04
Angélica Tavares de Barros.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 20 de fevereiro de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
 Presidente

ACOMPANHE A PROGRAMAÇÃO DA

TV CÂMARAUBERLÂNDIA

SINTONIZE 45.3 HD

PORTARIA 061/18
DESIGNA A SERVIDORA ROSALIÉ FERREIRA GUERRA FIGUEI-

RA PARA RESPONDER INTERINAMENTE PELO CARGO DE
ASSESSOR DA MESA DIRETORA.

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica designada a servidora ROSALIÉ FERREIRA GUER-
RA FIGUEIRA, para responder interinamente pelo cargo de
ASSESSOR DA MESA DIRETORA - CÓD. CM - 05, nos períodos
de 16/07/2018 a 25/07/2018 e 19/11/2018 a 28/11/2018,
durante as férias da titular do cargo FRANCES NEY DA COSTA
BRITO, em conformidade com o Art. 55 § 3º da Lei Comple-
mentar 040/92.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 20 de fevereiro de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente



CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  2281, 21 DE FEVEREIRO DE 2018 - PÁGINA 02/12
DECRETOS

12
12

DECRETO LEGISLATIVO Nº 557/17
CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ HONORÁRIA A SRA. DEBIA

MARIA RESENDE PEREIRA RODRIGUES
A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:
Art. 1º - Fica concedido Título de Cidadã Honorária de
Uberlândia à Srª. Debia Maria Resende Pereira Rodrigues.
Art. 2º - A outorga do Título dar-se-á em sessão solene, na
sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em data a ser marcada
pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.
Art. 3º - Fica o Presidente da Câmara, autorizado a utilizar
os recursos previstos no orçamento do Legislativo para aten-
der às despesas com a solenidade.
Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.
Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA – Presidente
DRA. JUSSARA MATSUDA – 2ª Secretária

Autoria do Projeto: DOCA MASTROIANO E VILMAR RESENDE
PDL – 100/2018

DECRETO LEGISLATIVO Nº 558/17
CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO DEPUTADO

ESTADUAL MISSIONÁRIO MÁRCIO SANTIAGO
A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:
Art. 1º - Fica concedido Título de Cidadão Honorário de
Uberlândia ao Deputado Estadual Missionário Márcio Santiago.
Art. 2º - A outorga do Título dar-se-á em sessão solene, na
sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em data a ser marcada
pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.
Art. 3º - Fica, o Presidente da Câmara, autorizado a utilizar
os recursos previstos no orçamento do Legislativo para aten-
der às despesas com a solenidade.
Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.
Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA – Presidente
DRA. JUSSARA MATSUDA – 2ª Secretária

Autoria do Projeto: THIAGO FERNANDES
PDL – 104/2018

ATA S
12
12

DECRETO LEGISLATIVO Nº 556/17
CONCEDE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO A DYNÂMICA

CONTABILIDADE.
A Câmara Municipal de Uberlândia, APROVA:
Art. 1° Fica concedido Diploma de Honra ao Mérito a
DYNÂMICA CONTABILIDADE, pelos 30 anos de sua fundação e
excelentes serviços realizados.
Art. 2° A outorga do Diploma dar-se-á em sessão solene, na sede
do Poder Legislativo, ou fora dela, em data a ser marcada pelo
(a) homenageado (a), após comunicação feita pela Câmara.
Art. 3° Fica o Presidente da Câmara, autorizado a utilizar os
recursos previstos no orçamento do legislativo para atender
as despesas com a solenidade.
Art. 4° Esta Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.
Sala das Sessões, 16 de fevereiro de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA – Presidente
DRA. JUSSARA MATSUDA – 2ª Secretária

Autoria do Projeto: CEARÁ
PDL – 099/2018 RESUMO DA ATA DA 10ª REUNIÃO DO 11º PERÍODO DA 1ª

SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM QUINZE DE DEZEMBRO
DE 2017 SEXTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente
– Alexandre Nogueira; 1º Vice-Presidente – Wilson Pinheiro;
2º Vice-Presidente – Ronaldo Alves; 3ª Vice-Presidente – Michele
Bretas; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – Juliano Mo-
desto; 2ª Secretária – Jussara Matsuda. ABERTURA: Ao déci-
mo quinto dia do mês de dezembro de dois mil e dezessete,
sexta-feira, o Presidente, Alexandre Nogueira, declarou aber-
ta a presente reunião, fez a leitura bíblica do dia e convidou
a todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional Brasilei-
ro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS, DEVOLUÇÃO DE PROCES-
SOS E OUTROS: Foi considerado objeto de deliberação: Pro-
jeto de Lei que Denomina de Rua José Domingos Luciano o
logradouro público que especifica, de autoria do Vereador
Marcio Nobre. Foi encaminhado: PARA COMISSÃO DE LEGIS-
LAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO DE DIREITOS HU-
MANOS: Projeto de Lei nº 542/17 que Declara de utilidade
pública municipal a entidade que menciona e dá outras pro-
vidências, de autoria do Vereador Alexandre Nogueira. OR-
DEM DO DIA: Foram aprovadas as atas da 9ª reunião do 11º
período da 1ª sessão ordinária e da 1ª reunião do 9º período
da 1ª sessão extraordinária. Foram aprovados os requeri-
mentos, indicações e moções de n°s 00151, 12958 a 12965,
12967, 12969, 12971 a 12986, 12988 a 12992/17. PROJETOS
EM DISCUSSÃO: Foi mantido o veto total do Prefeito Munici-
pal ao Projeto de Lei nº 046/17 que Dispõe sobre a proibição
de retenção de macas das ambulâncias do SAMU e de outras
unidades móveis de atendimento pré-hospitalar e dá outras
providências, de autoria do Vereador Ismar Prado, mantido
por 19 votos favoráveis, 02 votos contrários e 05 ausências.
Foi mantido o veto total do Prefeito Municipal ao Projeto de
Lei nº 190/17 que Dispõe sobre a instalação de fraldário nos
estabelecimentos onde o fluxo de pessoas seja intenso, tais
como shoppings centers, restaurantes, hipermercados, ae-
roportos, bares, além de ambientes privados onde ocorram
feiras, exposições, shows e similares, de autoria do Verea-
dor Wender Marques, mantido por 17 votos favoráveis, 02
votos contrários e 07 ausências. Foi mantido o veto total do
Prefeito Municipal ao Projeto de Lei nº 142/17 que Altera a
Lei nº 10.741, de 6 de abril de 2011, que contém o Código de
Posturas do município de Uberlândia e dá outras providênci-
as, de autoria do Vereador Thiago Fernandes, mantido por



12 votos favoráveis, 06 votos contrários e 08 ausências. O
Presidente, Alexandre Nogueira, agradeceu a presença de
todos convidando para a próxima sessão e encerrou a pre-
sente reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois de
lida e aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais
da Câmara Municipal, em resumo.

ALEXANDRE NOGUEIRA
Presidente

JULIANO MODESTO
1º Secretário

RESUMO DA ATA DA 1ª REUNIÃO DO 1º PERÍODO DA 2ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM CINCO DE FEVEREIRO DE
2018 SEGUNDA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente
– Alexandre Nogueira; 1º Vice-Presidente – Wilson Pinheiro;
2º Vice-Presidente – Ronaldo Alves; 3ª Vice-Presidente – Michele
Bretas; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – Juliano Mo-
desto; 2ª Secretária – Jussara Matsuda. ABERTURA: Ao quin-
to dia do mês de fevereiro de dois mil e dezoito, segunda-
feira, o Presidente, Alexandre Nogueira, declarou aberta a
presente reunião, fez a leitura bíblica do dia e convidou a
todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro.
APRESENTAÇÃO DE PROJETOS, DEVOLUÇÃO DE PROCESSOS
E OUTROS: Foram Considerados Objetos de Deliberação: 01)
Projeto de Lei que Dispõe sobre a criação do “Banco de Me-
dicamentos” no município de Uberlândia e dá outras provi-
dências, de autoria do Vereador Felipe Felps; 02) Projeto de
Lei que Dispõe sobre a venda e o consumo de bebidas alcoó-
licas (exclusivamente  cerveja e chope) nas arenas
desportivas e estádios no município de Uberlândia e dá ou-
tras providências, de autoria do Vereador Felipe Felps; 03)
Projeto de Lei que Institui a Campanha Educativa Municipal
de Conscientização sobre Prevenção de Quedas Acidentais,
em especial em idosos, e institui o dia 24 de junho como o
Dia de Prevenção à Queda de Idosos no município de
Uberlândia e dá outras providências, de autoria do Vereador
Felipe Felps; 04) Projeto de Lei que Institui no calendário
oficial do município o Dezembro Verde, Mês de
Conscientização e Prevenção Contra o Abandono de Animais
na cidade de Uberlândia-MG e dá outras providências, de
autoria do Vereador Paulo César – PC; 05) Projeto de Lei que
Dispõe sobre o uso de fogos de artifício silenciosos em even-
tos públicos e particulares no município de Uberlândia-MG,
de autoria do Vereador Paulo César – PC; 06) Projeto de Lei
que Ficam  os supermercados, hipermercados e casas de
material de construção obrigados a disponibilizarem funcio-
nário para auxiliar pessoas com  deficiência quando solicita-
do, e dá outras providências, de autoria da Vereadora Dra.
Jussara; 07) Projeto de Lei que Dispõe sobre a instituição da
“Semana Municipal de Combate à Adultização e à Erotização
Infantil”, de autoria do Vereador Isac Cruz; 08) Projeto de
Lei que Denomina de “Parque Aquático Deputado João Bittar”
o Complexo do Parque Aquático Municipal de Uberlândia, lo-
calizado nas dependências do Complexo Parque Sabiá, situa-
do na Avenida Anselmo Alves dos Santos, ao lado do Parque
do Sabiá, de autoria do Vereador Wilson Pinheiro e outros;
09) Projeto de Lei que Denomina de Ginásio Poliesportivo
Ângelo Biasi o próprio público que especifica, de autoria do
Vereador Rodi Borges; 10) Projeto de Lei que Dispõe sobre a
obrigatoriedade de manutenção de um profissional capaci-
tado em primeiros socorros nas escolas do município de
Uberlândia, de autoria do Vereador Roger Dantas; 11) Proje-
to de Lei que Declara  entidade  de utilidade  pública  o Grupo
de Esclarecimento Espírita Irmão Jean, de autoria do Verea-
dor Rodi Borges; 12) Projeto de Lei que Institui no calendário

oficial do município de Uberlândia, o Março Lilás, Mês de
Castração, Conscientização e Combate do Câncer Animal,
de autoria do Vereador Paulo César – PC; 13) Projeto de Lei
que Cria o Programa de Incentivo à Capacitação dos Profissi-
onais da Educação às Noções Básicas de Primeiros Socorros
nas escolas públicas e privadas de ensino infantil e funda-
mental do município de Uberlândia-MG, de autoria do Verea-
dor Paulo César – PC; 14) Projeto de Lei que Denomina de
“Rotatória Felipe Brasileiro Teixeira” o logradouro público
que especifica, de autoria do Vereador Hélio Ferraz – Baiano;
15) Projeto de Lei que Dispõe sobre o acesso gratuito para
menor de 12 (doze) anos,  acompanhado do pai ou responsá-
vel legal, em eventos esportivos em  estádios e ginásios no
município de Uberlândia e dá outras providências, de auto-
ria do Vereador Felipe Felps; 16) Projeto de Lei que Assegura
matrícula para aluno “portador de deficiência locomotora per-
manente” na escola municipal mais próxima de sua residên-
cia e dá outras providências, de autoria do Vereador Roger
Dantas; 17) Projeto de Lei que Autoriza o transporte de ani-
mais domésticos no sistema de transporte coletivo do muni-
cípio e dá outras providências, de autoria do Vereador Roger
Dantas; 18) Projeto de Lei que Cria o Programa de Treina-
mento em Primeiros Socorros no âmbito da rede municipal
de ensino pública e privada e institui o Mês de Treinamento
em Primeiros Socorros e dá outras providências, de autoria
da Vereadora Michele Bretas; 19) Projeto de Decreto
Legislativo que Concede Diploma de Honra ao Mérito à em-
presa Toldos Penumbra, e dá outras providências, de autoria
do Vereador Alexandre Nogueira; 20) Projeto de Lei que Ins-
titui a Semana Municipal do Graffiti e da Arte Urbana no
município de Uberlândia e dá outras providências, de auto-
ria do Vereador Felipe Felps; 21) Projeto de Lei que Torna
obrigatória a publicação trimestral do cadastro de inscritos
para aquisição de casa própria através dos programas
habitacionais do município  pelo Poder Público no Diário Ofi-
cial do Município, e dá outras providências, de autoria do
Vereador Roger Dantas; 22) Projeto de Lei que Altera dispo-
sições da Lei nº 11.552, de 23 de outubro de 2013 que “Dis-
põe sobre medidas de proteção e segurança aos usuários de
serviços de centrais de auto atendimento e caixas eletrôni-
cos no município de Uberlândia e dá outras providências, de
autoria dos Vereadores Juliano Modesto e Alexandre Noguei-
ra; 23) Projeto de Lei que Altera a Lei 12.683, de 11 de maio
de 2017, que Denomina de Rua Victor Gabriel de Oliveira
Batista o logradouro público que especifica, de autoria do
Vereador Doca Mastroiano; 24) Projeto de Lei que Altera a
Lei 12.804, de 09 de outubro de 2017, que Denomina de
Alameda Maria Custódia Magalhães o logradouro público que
especifica, de autoria do Vereador Doca Mastroiano; 25) Pro-
jeto de Lei que Altera a Lei 12.793, de 25 de setembro de
2017, que Denomina de Rua Aurilda Alves de Oliveira o
 logradouro público que especifica, de autoria do Vereador
Doca Mastroiano; 26) Projeto de Lei que Altera a Lei 9630,
de 22 de outubro de 2007, que Denomina de Rua Damaso
Martins Marquez o logradouro público que especifica, de au-
toria do Vereador Doca Mastroiano; 27) Projeto de Lei que
Torna obrigatório o atendimento prioritário  para as pessoas
portadoras de diabetes nos hospitais e clínicas da rede pú-
blica e privada da cidade de Uberlândia e dá outras provi-
dências, de autoria do Vereador Roger Dantas; 28) Projeto
de Lei que Cria Guia de Saúde Pública Municipal e dá outras
providências, de autoria do Vereador Roger Dantas; 29) Pro-
jeto de Lei que Dispõe sobre a obrigatoriedade da divulga-
ção do serviço de Disque Denúncia – 181, de autoria do Ve-
reador Roger Dantas; 30) Projeto de Lei que Dispõe sobre a

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  2281, 21 DE FEVEREIRO DE 2018 - PÁGINA 03/12



CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  2281, 21 DE FEVEREIRO DE 2018 - PÁGINA 04/12
obrigatoriedade de identificação do número residencial em
terrenos baldios e dá outras providências, de autoria do Ve-
reador Roger Dantas; 31) Projeto de Lei que Garante às pes-
soas com deficiência visual o direito de receber documentos
oficiais ou cobrança de taxas, tarifas ou impostos munici-
pais impressos em braille, ou em outras tecnologias que per-
mitam a leitura e dá outras providências, de autoria do Ve-
reador Roger Dantas; 32) Projeto de Lei que Autoriza o Poder
Executivo Municipal a repassar aos agentes comunitários de
saúde, incentivo financeiro adicional e dá outras providênci-
as, de autoria do Vereador Roger Dantas; 33) Projeto de Lei
que Denomina de Rua Amelia Rosa Costa o logradouro públi-
co que especifica, de autoria do Vereador Doca Mastroiano;
34) Projeto de Lei Complementar que Concede isenção da
taxa de coleta de lixo aos contribuintes que especifica, de
autoria do Prefeito Municipal; 35) Projeto de Lei que Conce-
de a partir de 1º de janeiro de 2018, revisão geral anual de
4.5% (quatro e meio por cento) aos servidores e empregados
públicos da administração direta e do DMAE, IPREMU, FUTEL,
FERUB, EMAM E PRODAUB, e dá outras providências, de au-
toria do Prefeito Municipal; 36) Projeto de Lei que Altera o
anexo V – Programas de Governo e o anexo VI – Metas e Pri-
oridades para 2018, ambos da Lei nº 12.853, de 14 de de-
zembro de 2017 e suas alterações – PPA 2018-2021, abre cré-
dito especial no orçamento da Secretaria Municipal de Fi-
nanças no valor de R$ 29.986,00, autoriza a transferência
de recursos à entidade que menciona, no valor de R$
29.986,00 e dá outras providências, de autoria do Prefeito
Municipal; 37) Projeto de Lei que Altera o anexo V – Progra-
mas de Governo e o anexo VI – Metas e Prioridades para
2018, ambos da Lei nº 12.853, de 14 de dezembro de 2017 e
suas alterações – PPA 2018-2021, abre crédito especial no
orçamento da Secretaria Municipal de Prevenção às Drogas,
Defesa Social e Defesa Civil  no valor de R$ 21.000,00 (vinte
e um mil reais) e dá outras providências, de autoria do Pre-
feito Municipal; 38) Projeto de Lei que Altera o anexo V –
Programas de Governo e o anexo VI – Metas e Prioridades
para 2018, ambos da Lei nº 12.853, de 14 de dezembro de
2017 e suas alterações – PPA 2018-2021, abre crédito especi-
al no orçamento da Secretaria Municipal de Educação  no
valor de R$ 3.605.967,00, autoriza a transferência de recur-
sos às entidades que menciona, no valor de R$ 3.605.967,00,
e dá outras providências, de autoria do Prefeito Municipal;
39) Projeto de Lei que Autoriza a transferência de recursos
do orçamento da Secretaria Municipal de Saúde à entidade
que menciona no valor de R$ 76.192.814,00 e dá outras pro-
vidências, de autoria do Prefeito Municipal; 40) Projeto de
Lei que Abre crédito suplementar no orçamento da Secreta-
ria Municipal de Prevenção às Drogas, Defesa Social e Defe-
sa Civil no valor de R$ 23.050,00 (vinte e três mil, e cinquenta
reais), e autoriza a transferência de recursos à entidade que
menciona no valor de R$ 23.050,00 (vinte e três mil, e
cinquenta reais), e dá outras providências, de autoria do
Prefeito Municipal; 41) Projeto de Lei que Abre crédito suple-
mentar no orçamento da Secretaria Municipal de Educação,
autoriza a transferência de recursos no valor de R$
5.232.382,88 e dá outras providências, de autoria do Prefei-
to Municipal; 42) Projeto de Lei que Abre crédito suplemen-
tar no orçamento da Secretaria Municipal de Prevenção às
Drogas, Defesa Social e Defesa Civil no valor de R$ 36.000,00
(trinta e seis mil reais), e autoriza a transferência de recur-
sos à entidade que menciona no valor de R$ 36.000,00 (trin-
ta e seis mil reais),  e dá outras providências, de autoria do
Prefeito Municipal; 43) Projeto de Lei que Dispõe sobre a
concessão de isenção dos pagamentos das inscrições em

corridas realizadas no município de Uberlândia e dá outras
providências, de autoria do Prefeito Municipal; 44) Projeto
de Lei que Autoriza o Poder Executivo a contratar operação
de crédito com a Caixa Econômica Federal e dá outras provi-
dências, de autoria do Prefeito Municipal; 45) Projeto de Lei
que Dispõe sobre a habilitação sanitária de estabelecimento
agroindustrial rural de pequeno porte no município de
Uberlândia e dá outras providências, de autoria do Prefeito
Municipal; 46) Projeto de Lei que Altera a Lei nº 11.057, de
22 de fevereiro de 2012, que “Autoriza conceder direito real
de uso do imóvel que especifica localizado no Distrito de
Cruzeiro dos Peixotos, mediante licitação e dá outras provi-
dências”, de autoria do Prefeito Municipal. Foram encami-
nhados: PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDA-
ÇÃO: Projeto de Lei nº 478/17 que Institui no calendário ofi-
cial do município o Dia Municipal de Segurança e de Saúde
nas Escolas, de autoria do Vereador Paulo César – PC. PARA
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMIS-
SÃO DE POLÍTICA URBANA E HABITAÇÃO: Projeto de Lei nº
544/17 que Denomina de Rua José Domingos Luciano o
logradouro público que especifica, de autoria do Vereador
Marcio Nobre. Foi Formada Comissão Especial pelos Verea-
dores Rodi Borges, Helvico Queiroz e Marcio Nobre, para
emissão de parecer ao veto parcial do Prefeito Municipal ao
Projeto de Lei nº 348/17 que Altera os incisos III e IV do
artigo 16, o inciso V do artigo 25, o artigo 28, o caput e
inciso VI do artigo 29 e acrescenta o artigo 29-A à Lei nº
10.700, de 09 de março de 2011, que “Dispõe sobre a políti-
ca de proteção, controle e conservação do meio ambiente e
dá outras providências”, de autoria do Vereador Ronaldo
Alves. Foi Formada Comissão Especial pelos Vereadores Vilmar
Resende, Helvico Queiroz e Doca Mastroiano, para emissão
de parecer ao veto total do Prefeito Municipal ao Projeto de
Lei nº 397/17 que Altera dispositivos da Lei nº 10.715, de 21
de março de 2011 que “Institui o Código Municipal de Saú-
de”, de autoria do Vereador Pastor Átila. ORDEM DO DIA: Foi
aprovada a ata da 10ª reunião do 11º período da 1ª sessão
ordinária. Foram aprovados os requerimentos, indicações e
moções de n°s 8810, 11891, 12359, 12405, 12700, 12955,
12957, 12987, 12993 a 12998, 13000 a 13002, 13004 a 13021,
13023 a 13057, 13059 a 13067, 13069 a 13080, 13082 a
13087, 13089 a 13093/17, 897/18. PROJETOS EM DISCUS-
SÃO: Em Discussão Única foram aprovados: 01) Projeto de
Lei nº 541/17 que Altera a Lei nº 1.532, de 05 de setembro
de 1967, e revoga as Leis nºs 3.336, de 30 de junho de 1981,
e 12.713, de 13 de junho de 2017, de autoria do Vereador
Doca Mastroiano, aprovado por maioria simples simbólica;
02) Projeto de Lei nº 542/17 que Declara de utilidade pública
municipal a entidade que menciona e dá outras providênci-
as, de autoria do Vereador Alexandre Nogueira, aprovado por
maioria simples simbólica. Atendendo ao requerimento nº
12701/17 do Vereador Adriano Zago utilizou a tribuna o Sr.
Eurípedes Alberto, morador do Bairro Nova Uberlândia, para
falar a respeito da atual situação do Córrego Bons Olhos e do
seu entorno. Atendendo ao requerimento nº 12899/17 do
Vereador Adriano Zago utilizaram a tribuna a Sra. Betânia
Côrtes e o Engenheiro Agrônomo Sr. Júlio, representantes do
Grupo Damas Verdes, para falar a respeito da situação
ambiental da cidade de Uberlândia. Foram aprovados pelo
Plenário, com votos contrários dos Vereadores Adriano Zago
e Thiago Fernandes, o encaminhamento para parecer em
conjunto das comissões pertinentes e o pedido de urgência
na tramitação dos projetos de lei nºs 577/18 (001/18), 583/
18 (007/18) e 586/18 (010/18), todos de autoria do Prefeito
Municipal. A Vereadora Flávia Carvalho apresentou à Mesa



CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  2281, 21 DE FEVEREIRO DE 2018 - PÁGINA 05/12

RESUMO DA ATA DA 2ª REUNIÃO DO 1º PERÍODO DA 2ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM SEIS DE FEVEREIRO DE 2018
TERÇA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Alexan-
dre Nogueira; 1º Vice-Presidente – Wilson Pinheiro; 2º Vice-
Presidente – Ronaldo Alves; 3ª Vice-Presidente – Michele
Bretas; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – Juliano Mo-
desto; 2ª Secretária – Jussara Matsuda. ABERTURA: Ao sexto
dia do mês de fevereiro de dois mil e dezoito, terça-feira, o
Presidente, Alexandre Nogueira, declarou aberta a presente
reunião, fez a leitura bíblica do dia e convidou a todos os
presentes para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. APRE-
SENTAÇÃO DE PROJETOS, DEVOLUÇÃO DE PROCESSOS E OU-
TROS: Foram Considerados Objetos de Deliberação: 01) Pro-
jeto de Lei que Dispõe sobre a utilização, proibição, fabrica-
ção, comercialização, manuseio, queima e soltura de fogos
de estampidos e de artifícios, assim como quaisquer  artefa-
tos pirotécnicos de efeito sonoro ruidoso no município de
Uberlândia, e dá outras providências, de autoria do Vereador
Antônio Carrijo; 02) Projeto de Lei que Declara entidade de
utilidade pública o Instituto Hortense e dá outras providên-
cias, de autoria do Vereador Antônio Carrijo; 03) Projeto de
Lei que Denomina de Rua Geraldo Garcia de Resende o
logradouro público que especifica, de autoria do Vereador
Doca Mastroiano; 04) Projeto de Lei que Denomina de Aveni-
da Célio Silveira Lops o logradouro público que especifica,
de autoria do Vereador Doca Mastroiano; 05) Projeto de Lei
que Denomina de Rua Leandro Caetano Lopes o logradouro
público que especifica, de autoria do Vereador Doca
Mastroiano; 06) Projeto de Lei que Institui a Campanha de
Conscientização e Prevenção às Doenças Ocupacionais dos
Profissionais da Educação da rede pública e privada de ensi-
no na cidade de Uberlândia e institui o mês de abril como
sendo o Mês da Prevenção às Doenças Ocupacionais e dá
outras providências, de autoria do Vereador Paulo César –
PC; 07) Projeto de Lei que Altera a ementa e o art. 1º da Lei
nº 9.321/2006, que “Considera de utilidade pública a entida-
de que menciona”, de autoria do Vereador Wender Marques.
Foram encaminhados: PARA COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA
E HABITAÇÃO: 01) Projeto de Lei Complementar nº 017/17
que Acrescenta parágrafo único ao inciso VIII da Lei Comple-
mentar 523 de 07 de abril de 2011 que Dispõe sobre o
parcelamento do solo do município de Uberlândia e de seus
distritos e dá outras providências, de autoria do Vereador
Ismar Prado; 02) Projeto de Lei Complementar nº 028/17 que
Altera a Lei Complementar nº 523, de 07 de abril de 2011
que “Dispõe sobre o parcelamento do solo do município de

Diretora requerimento solicitando a concessão de licença para
tratar de assuntos particulares pelo prazo de 60 (sessenta)
dias. O Presidente, Alexandre Nogueira, solicitou parecer da
Procuradoria desta Casa sobre o requerimento da Vereadora
Flávia Carvalho, em conformidade com o artigo 53 do Regi-
mento Interno. Com parecer favorável emitido, o requerimento
de licença da Vereadora Flávia Carvalho foi aprovado pelo Ple-
nário por 22 votos favoráveis e 04 ausências. O Presidente,
Alexandre Nogueira, convocou o vereador suplente, Murilo
Ferreira. O 2º Vice-Presidente, Ronaldo Alves, agradeceu a
presença de todos convidando para a próxima sessão e encer-
rou a presente reunião da qual mandou lavrar esta ata que,
depois de lida e aprovada, será por mim assinada e transcrita
nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

RONALDO ALVES
2º Vice-Presidente
JULIANO MODESTO

1º Secretário

Uberlândia e de seus distritos e dá outras providências”, de
autoria do Vereador Isac Cruz. PARA COMISSÃO DE DIREITOS
HUMANOS E COMISSÃO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO, TURIS-
MO E TRABALHO: Projeto de Lei nº 402/17 que Dispõe sobre
a obrigatoriedade, dos estabelecimentos que especifica, de
disponibilizar cadeiras de rodas para seus usuários e revoga
a Lei nº 7.990, de 10 de abril de 2002, de autoria do Verea-
dor Pastor Átila. PARA COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E
COMISSÃO DE SAÚDE E SANEAMENTO: Projeto de Lei nº 460/
17 que Torna obrigatório aos pais e responsáveis por crian-
ças e/ou adolescentes regularmente matriculados nas insti-
tuições de ensino público ou privado do município de
Uberlândia, apresentar cópia de receita de medicamentos a
serem ministrados no horário letivo, e dá outras providênci-
as, de autoria do Vereador Alexandre Nogueira. PARA COMIS-
SÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA: 01) Projeto de Lei nº 471/17
que Revoga a Lei nº 12.377 de 07 de março de 2016 que
“Dispõe sobre a apresentação de artistas locais na abertura
ou intervalo de shows musicais” e dá outras providências,
de autoria do Vereador Doca Mastroiano; 02) Projeto de Lei
nº 482/17 que Dispõe sobre a apresentação de artistas de
rua nos logradouros públicos no município de Uberlândia e dá
outras providências, de autoria do Vereador Doca Mastroiano;
03) Projeto de Decreto Legislativo nº 095/17 que Altera o
Decreto Legislativo nº 526/17, que “Institui a Comenda Zumbi
dos Palmares”, de autoria do Vereador Isac Cruz. PARA CO-
MISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO: Projeto de Lei nº 513/
17 que Altera a Lei nº 9.571, de 28 de agosto de 2007 e suas
alterações que “Dispõe sobre a Política Municipal de Habita-
ção de Interesse Social, institui o Fundo Municipal de Habi-
tação de Interesse Social (FMHIS), o Conselho Municipal de
Habitação de Interesse Social (CMHIS), revoga a legislação
que menciona e dá outras providencias, de autoria do Verea-
dor Adriano Zago. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA
E REDAÇÃO: 01) Projeto de Lei nº 545/18 que Dispõe sobre a
criação do “Banco de Medicamentos” no município de
Uberlândia e dá outras providências, de autoria do Vereador
Felipe Felps; 02) Projeto de Lei nº 546/18 que Dispõe sobre a
venda e o consumo de bebidas alcoólicas (exclusivamente
cerveja e chope) nas arenas desportivas e estádios no muni-
cípio de Uberlândia e dá outras providências, de autoria do
Vereador Felipe Felps; 03) Projeto de Lei nº 547/18 que Ins-
titui a Campanha Educativa Municipal de Conscientização
sobre Prevenção de Quedas Acidentais, em especial em ido-
sos, e institui o dia 24 de junho como o Dia de Prevenção à
Queda de Idosos no município de Uberlândia e dá outras pro-
vidências, de autoria do Vereador Felipe Felps; 04) Projeto
de Lei nº 548/18 que Institui no calendário oficial do municí-
pio o Dezembro Verde, Mês de Conscientização e Prevenção
Contra o Abandono de Animais na cidade de Uberlândia-MG e
dá outras providências, de autoria do Vereador Paulo César –
PC; 05) Projeto de Lei nº 549/18 que Dispõe sobre o uso de
fogos de artifício silenciosos em eventos públicos e particu-
lares no município de Uberlândia-MG, de autoria do Vereador
Paulo César – PC; 06) Projeto de Lei nº 550/18 que Ficam  os
supermercados, hipermercados e casas de material de cons-
trução obrigados a disponibilizarem funcionário para auxili-
ar pessoas com  deficiência quando solicitado, e dá outras
providências, de autoria da Vereadora Dra. Jussara; 07) Pro-
jeto de Lei nº 551/18 que Dispõe sobre a instituição da “Se-
mana Municipal de Combate à Adultização e à Erotização In-
fantil”, de autoria do Vereador Isac Cruz; 08) Projeto de Lei
nº 554/18 que Dispõe sobre a obrigatoriedade de manuten-
ção de um profissional capacitado em primeiros socorros nas
escolas do município de Uberlândia, de autoria do Vereador



CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  2281, 21 DE FEVEREIRO DE 2018 - PÁGINA 06/12
Roger Dantas; 09) Projeto de Lei nº 555/18 que Declara  en-
tidade  de utilidade  pública  o Grupo de Esclarecimento Espí-
rita Irmão Jean, de autoria do Vereador Rodi Borges; 10)
Projeto de Lei nº 556/18 que Institui no calendário oficial do
município de Uberlândia, o Março Lilás, Mês de Castração,
Conscientização e Combate do Câncer Animal, de autoria do
Vereador Paulo César – PC; 11) Projeto de Lei nº 557/18 que
Cria o Programa de Incentivo à Capacitação dos Profissio-
nais da Educação às Noções Básicas de Primeiros Socorros
nas escolas públicas e privadas de ensino infantil e funda-
mental do município de Uberlândia-MG, de autoria do Verea-
dor Paulo César – PC; 12) Projeto de Lei nº 559/18 que Dis-
põe sobre o acesso gratuito para menor de 12 (doze) anos,
acompanhado do pai ou responsável legal, em eventos es-
portivos em  estádios e ginásios no município de Uberlândia
e dá outras providências, de autoria do Vereador Felipe Felps;
13) Projeto de Lei nº 560/18 que Assegura matrícula para
aluno “portador de deficiência locomotora permanente” na
escola municipal mais próxima de sua residência e dá outras
providências, de autoria do Vereador Roger Dantas; 14) Pro-
jeto de Lei nº 561/18 que Autoriza o transporte de animais
domésticos no sistema de transporte coletivo do município e
dá outras providências, de autoria do Vereador Roger Dantas;
15) Projeto de Lei nº 562/18 que Cria o Programa de Treina-
mento em Primeiros Socorros no âmbito da rede municipal
de ensino pública e privada e institui o Mês de Treinamento
em Primeiros Socorros e dá outras providências, de autoria
da Vereadora Michele Bretas; 16) Projeto de Lei nº 563/18
que Institui a Semana Municipal do Graffiti e da Arte Urbana
no município de Uberlândia e dá outras providências, de au-
toria do Vereador Felipe Felps; 17) Projeto de Lei nº 564/18
que Torna obrigatória a publicação trimestral do cadastro de
inscritos para aquisição de casa própria através dos progra-
mas habitacionais do município  pelo Poder Público no Diário
Oficial do Município, e dá outras providências, de autoria do
Vereador Roger Dantas; 18) Projeto de Lei nº 565/18 que
Altera disposições da Lei nº 11.552, de 23 de outubro de
2013 que “Dispõe sobre medidas de proteção e segurança
aos usuários de serviços de centrais de auto atendimento e
caixas eletrônicos no município de Uberlândia e dá outras
providências, de autoria dos Vereadores Juliano Modesto e
Alexandre Nogueira; 19) Projeto de Lei nº 570/18 que Torna
obrigatório o atendimento prioritário  para as pessoas por-
tadoras de diabetes nos hospitais e clínicas da rede pública e
privada da cidade de Uberlândia e dá outras providências,
de autoria do Vereador Roger Dantas; 20) Projeto de Lei nº
571/18 que Cria Guia de Saúde Pública Municipal e dá outras
providências, de autoria do Vereador Roger Dantas; 21) Pro-
jeto de Lei nº 572/18 que Dispõe sobre a obrigatoriedade da
divulgação do serviço de Disque Denúncia – 181, de autoria
do Vereador Roger Dantas; 22) Projeto de Lei nº 573/18 que
Dispõe sobre a obrigatoriedade de identificação do número
residencial em terrenos baldios e dá outras providências, de
autoria do Vereador Roger Dantas; 23) Projeto de Lei nº 574/
18 que Garante às pessoas com deficiência visual o direito
de receber documentos oficiais ou cobrança de taxas, tari-
fas ou impostos municipais impressos em braille, ou em ou-
tras tecnologias que permitam a leitura e dá outras provi-
dências, de autoria do Vereador Roger Dantas; 24) Projeto
de Lei nº 575/18 que Autoriza o Poder Executivo Municipal a
repassar aos agentes comunitários de saúde, incentivo fi-
nanceiro adicional e dá outras providências, de autoria do
Vereador Roger Dantas. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO,
JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA E
HABITAÇÃO: 01) Projeto de Lei nº 552/18 que Denomina de

“Parque Aquático Deputado João Bittar” o Complexo do Par-
que Aquático Municipal de Uberlândia, localizado nas depen-
dências do Complexo Parque Sabiá, situado na Avenida
Anselmo Alves dos Santos, ao lado do Parque do Sabiá, de
autoria do Vereador Wilson Pinheiro e outros; 02) Projeto de
Lei nº 553/18 que Denomina de Ginásio Poliesportivo Ângelo
Biasi o próprio público que especifica, de autoria do Verea-
dor Rodi Borges; 03) Projeto de Lei nº 558/18 que Denomina
de “Rotatória Felipe Brasileiro Teixeira” o logradouro públi-
co que especifica, de autoria do Vereador Hélio Ferraz –
Baiano; 04) Projeto de Lei nº 566/18 que Altera a Lei 12.683,
de 11 de maio de 2017, que Denomina de Rua Victor Gabriel
de Oliveira Batista o logradouro público que especifica, de
autoria do Vereador Doca Mastroiano; 05) Projeto de Lei nº
567/18 que Altera a Lei 12.804, de 09 de outubro de 2017,
que Denomina de Alameda Maria Custódia Magalhães o
logradouro público que especifica, de autoria do Vereador
Doca Mastroiano; 06) Projeto de Lei nº 568/18 que Altera a
Lei 12.793, de 25 de setembro de 2017, que Denomina de
Rua Aurilda Alves de Oliveira o logradouro público que espe-
cifica, de autoria do Vereador Doca Mastroiano; 07) Projeto
de Lei nº 569/18 que Altera a Lei 9630, de 22 de outubro de
2007, que Denomina de Rua Damaso Martins Marquez o
logradouro público que especifica, de autoria do Vereador
Doca Mastroiano; 08) Projeto de Lei nº 576/18 que Denomi-
na de Rua Amelia Rosa Costa o logradouro público que espe-
cifica, de autoria do Vereador Doca Mastroiano; 09) Projeto
de Lei nº 588/18 que Altera a Lei nº 11.057, de 22 de feve-
reiro de 2012, que “Autoriza conceder direito real de uso do
imóvel que especifica localizado no Distrito de Cruzeiro dos
Peixotos, mediante licitação e dá outras providências”, de
autoria do Prefeito Municipal. PARA COMISSÃO DE LEGISLA-
ÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO DE FINANÇAS E OR-
ÇAMENTO: Projeto de Lei nº 578/18 que Altera o anexo V –
Programas de Governo e o anexo VI – Metas e Prioridades
para 2018, ambos da Lei nº 12.853, de 14 de dezembro de
2017 e suas alterações – PPA 2018-2021, abre crédito especi-
al no orçamento da Secretaria Municipal de Finanças no va-
lor de R$ 29.986,00, autoriza a transferência de recursos à
entidade que menciona, no valor de R$ 29.986,00 e dá ou-
tras providências, de autoria do Prefeito Municipal. PARA
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, COMIS-
SÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO E COMISSÃO DE SEGURAN-
ÇA PÚBLICA: 01) Projeto de Lei nº 579/18 que Altera o anexo
V – Programas de Governo e o anexo VI – Metas e Prioridades
para 2018, ambos da Lei nº 12.853, de 14 de dezembro de
2017 e suas alterações – PPA 2018-2021, abre crédito especi-
al no orçamento da Secretaria Municipal de Prevenção às
Drogas, Defesa Social e Defesa Civil  no valor de R$ 21.000,00
(vinte e um mil reais) e dá outras providências, de autoria
do Prefeito Municipal; 02) Projeto de Lei nº 582/18 que Abre
crédito suplementar no orçamento da Secretaria Municipal
de Prevenção às Drogas, Defesa Social e Defesa Civil no va-
lor de R$ 23.050,00 (vinte e três mil, e cinquenta reais), e
autoriza a transferência de recursos à entidade que mencio-
na no valor de R$ 23.050,00 (vinte e três mil, e cinquenta
reais), e dá outras providências, de autoria do Prefeito Mu-
nicipal; 03) Projeto de Lei nº 584/18 que Abre crédito suple-
mentar no orçamento da Secretaria Municipal de Prevenção
às Drogas, Defesa Social e Defesa Civil no valor de R$
36.000,00 (trinta e seis mil reais), e autoriza a transferên-
cia de recursos à entidade que menciona no valor de R$
36.000,00 (trinta e seis mil reais),  e dá outras providênci-
as, de autoria do Prefeito Municipal. PARA COMISSÃO DE
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, COMISSÃO DE FINANÇAS



CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  2281, 21 DE FEVEREIRO DE 2018 - PÁGINA 07/12
E ORÇAMENTO E COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA: 01)
Projeto de Lei nº 580/18 que Altera o anexo V – Programas de
Governo e o anexo VI – Metas e Prioridades para 2018, am-
bos da Lei nº 12.853, de 14 de dezembro de 2017 e suas
alterações – PPA 2018-2021, abre crédito especial no orça-
mento da Secretaria Municipal de Educação  no valor de R$
3.605.967,00, autoriza a transferência de recursos às enti-
dades que menciona, no valor de R$ 3.605.967,00, e dá ou-
tras providências, de autoria do Prefeito Municipal; 02) Pro-
jeto de Lei nº 585/18 que Dispõe sobre a concessão de isen-
ção dos pagamentos das inscrições em corridas realizadas
no município de Uberlândia e dá outras providências, de au-
toria do Prefeito Municipal. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO,
JUSTIÇA E REDAÇÃO, COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMEN-
TO E COMISSÃO DE SAÚDE E SANEAMENTO: Projeto de Lei nº
581/18 que Autoriza a transferência de recursos do orça-
mento da Secretaria Municipal de Saúde à entidade que men-
ciona no valor de R$ 76.192.814,00 e dá outras providênci-
as, de autoria do Prefeito Municipal. PARA COMISSÃO DE
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, COMISSÃO DE SAÚDE E
SANEAMENTO E COMISSÃO DE POLÍTICA RURAL: Projeto de
Lei nº 587/18 que Dispõe sobre a habilitação sanitária de
estabelecimento agroindustrial rural de pequeno porte no
município de Uberlândia e dá outras providências, de auto-
ria do Prefeito Municipal. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO,
JUSTIÇA E REDAÇÃO, COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMEN-
TO E COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA E HABITAÇÃO: Projeto
de Lei Complementar nº 036/18 que Concede isenção da taxa
de coleta de lixo aos contribuintes que especifica, de autoria
do Prefeito Municipal. Foi Formada Comissão Especial pelos
Vereadores Wender Marques, Wilson Pinheiro e Paulo César –
PC, para emissão de parecer ao Projeto de Decreto Legislativo
nº 097/18 que Concede Diploma de Honra ao Mérito à em-
presa Toldos Penumbra, e dá outras providências, de autoria
do Vereador Alexandre Nogueira. ORDEM DO DIA: PROJETOS
EM DISCUSSÃO: Em 1ª Discussão foi aprovado: Projeto de
Lei nº 583/18 que Abre crédito suplementar no orçamento da
Secretaria Municipal de Educação, autoriza a transferência
de recursos no valor de R$ 5.232.382,88 e dá outras provi-
dências, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 20
votos favoráveis, 01 voto contrário e 05 ausências. Aten-
dendo ao requerimento nº 897/18 do Vereador Hélio Ferraz –
Baiano utilizou a tribuna o Cel. Cláudio Vitor Rodrigues Ro-
cha, Comandante da 9ª Região de Polícia Militar, para pres-
tar esclarecimentos sobre a mudança de metodologia
implementada pelo novo comando, desde o início do ano
passado, trazendo redução de furtos e roubos e melhorando
a agilidade nos processos investigativos da Polícia Militar. O
2º Vice-Presidente, Ronaldo Alves, agradeceu a presença de
todos convidando para a próxima sessão e encerrou a pre-
sente reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois de
lida e aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais
da Câmara Municipal, em resumo.

RONALDO ALVES
2º Vice-Presidente
JUSSARA MATSUDA

2ª Secretária

RESUMO DA ATA DA 3ª REUNIÃO DO 1º PERÍODO DA 2ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM SETE DE FEVEREIRO DE 2018
QUARTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Ale-
xandre Nogueira; 1º Vice-Presidente – Wilson Pinheiro; 2º Vice-
Presidente – Ronaldo Alves; 3ª Vice-Presidente – Michele
Bretas; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – Juliano Mo-
desto; 2ª Secretária – Jussara Matsuda. ABERTURA: Ao séti-
mo dia do mês de fevereiro de dois mil e dezoito, quarta-
feira, o Presidente, Alexandre Nogueira, declarou aberta a
presente reunião, fez a leitura bíblica do dia e convidou a
todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro.
APRESENTAÇÃO DE PROJETOS, DEVOLUÇÃO DE PROCESSOS
E OUTROS: Foram Considerados Objetos de Deliberação: 01)
Projeto de Lei que Torna obrigatória nos estabelecimentos
comerciais e de prestação de serviços do município de
Uberlândia a manutenção de exemplar da Lei Federal 11.126
de 27 de junho de 2005, que "Dispõe sobre o direito do por-
tador de deficiência visual de ingressar e permanecer em
ambientes de uso coletivo acompanhado de cão  guia, e da
outras providências", de autoria do Vereador Roger Dantas;
02) Projeto de Lei que Dispõe sobre a obrigatoriedade da
aquisição de equipamentos específicos e da realização das
alterações necessárias nas instalações em hospitais, unida-
des médicas emergenciais e laboratórios particulares, rodo-
viária e aeroporto, visando o atendimento à pessoa obesa
no município de Uberlândia e dá outras providências, de au-
toria do Vereador Roger Dantas. Foram encaminhados: PARA
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Proje-
to de Lei nº 589/18 que Dispõe sobre a utilização, proibição,
fabricação, comercialização, manuseio, queima e soltura de
fogos de estampidos e de artifícios, assim como quaisquer
artefatos pirotécnicos de efeito sonoro ruidoso no município
de Uberlândia, e dá outras providências, de autoria do Vere-
ador Antônio Carrijo; 02) Projeto de Lei nº 590/18 que De-
clara entidade de utilidade pública o Instituto Hortense e dá
outras providências, de autoria do Vereador Antônio Carrijo;
03) Projeto de Lei nº 594/18 que Institui a Campanha de
Conscientização e Prevenção às Doenças Ocupacionais dos
Profissionais da Educação da rede pública e privada de ensi-
no na cidade de Uberlândia e institui o mês de abril como
sendo o Mês da Prevenção às Doenças Ocupacionais e dá ou-
tras providências, de autoria do Vereador Paulo César – PC;
04) Projeto de Lei nº 595/18 que Altera a ementa e o art. 1º
da Lei nº 9.321/2006, que “Considera de utilidade pública a
entidade que menciona”, de autoria do Vereador Wender
Marques. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E RE-
DAÇÃO E COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA E HABITAÇÃO: 01)
Projeto de Lei nº 591/18 que Denomina de Rua Geraldo Garcia
de Resende o logradouro público que especifica, de autoria
do Vereador Doca Mastroiano; 02) Projeto de Lei nº 592/18
que Denomina de Avenida Célio Silveira Lops o logradouro
público que especifica, de autoria do Vereador Doca
Mastroiano; 03) Projeto de Lei nº 593/18 que Denomina de
Rua Leandro Caetano Lopes o logradouro público que especi-
fica, de autoria do Vereador Doca Mastroiano. ORDEM DO
DIA: Foram aprovadas as atas da 1ª e 2ª reuniões do 1º perí-
odo da 2ª sessão ordinária e a ata da sessão especial de
posse do Vereador Suplente Murilo Ferreira. Foram aprova-
dos os requerimentos, indicações e moções de n°s 002 a
010, 012 a 016, 018 a 023, 025 a 038, 040 a 047, 049 a 078,
080 a 103, 105 a 109, 111, 114 a 125, 127 a 145, 147 a 149,
151, 152, 154 a 172, 174 a 184, 186 a 221, 223 a 232, 234 a
264, 266 a 283, 285 a 299, 301 a 319, 321, 325 a 399, 718,
826, 1187, 1215, 1219/18. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 1ª
Discussão foram aprovados: 01) Projeto de Lei nº 577/18

PARTICIPE DAS NOSSAS LICITAÇÕES
CONSULTE OS EDITAIS

WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

OU FAÇA CONTATO

(34) 3239-1137 / 3239-1196



CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  2281, 21 DE FEVEREIRO DE 2018 - PÁGINA 08/12
que Concede a partir de 1º de janeiro de 2018, revisão geral
anual de 4.5% (quatro e meio por cento) aos servidores e
empregados públicos da administração direta e do DMAE,
IPREMU, FUTEL, FERUB, EMAM E PRODAUB, e dá outras pro-
vidências, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 23
votos favoráveis e 03 ausências; foi mantido o parecer con-
trário à emenda às fls. 20 e 21 por 21 votos favoráveis, 02
votos contrários e 03 ausências; 02) Projeto de Lei nº 580/
18 que Altera o anexo V – Programas de Governo e o anexo VI
– Metas e Prioridades para 2018, ambos da Lei nº 12.853, de
14 de dezembro de 2017 e suas alterações – PPA 2018-2021,
abre crédito especial no orçamento da Secretaria Municipal
de Educação  no valor de R$ 3.605.967,00, autoriza a trans-
ferência de recursos às entidades que menciona, no valor de
R$ 3.605.967,00, e dá outras providências, de autoria do
Prefeito Municipal, aprovado por 18 votos favoráveis, 03 votos
contrários, 02 abstenções e 03 ausências; 03) Projeto de Lei
nº 586/18 que Autoriza o Poder Executivo a contratar opera-
ção de crédito com a Caixa Econômica Federal e dá outras
providências, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por
22 votos favoráveis, 02 votos contrários e 02 ausências. Em
2ª Discussão e Redação Final foi aprovado: Projeto de Lei nº
583/18 que Abre crédito suplementar no orçamento da Se-
cretaria Municipal de Educação, autoriza a transferência de
recursos no valor de R$ 5.232.382,88 e dá outras providên-
cias, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 23 vo-
tos favoráveis, 01 voto contrário e 02 ausências. Atendendo
ao requerimento nº 1187/18 do Vereador Paulo César – PC
utilizou a tribuna a Sra. Marina Ferreira de Souza Antunes,
representante do Conselho Municipal de Educação, para fa-
lar sobre o projeto de lei nº 583/18. O 2º Vice-Presidente,
Ronaldo Alves, agradeceu a presença de todos convidando
para a próxima sessão e encerrou a presente reunião da qual
mandou lavrar esta ata que, depois de lida e aprovada, será
por mim assinada e transcrita nos anais da Câmara Munici-
pal, em resumo.

RONALDO ALVES
2º Vice-Presidente
JUSSARA MATSUDA

2ª Secretária

RESUMO DA ATA DA 4ª REUNIÃO DO 1º PERÍODO DA 2ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM OITO DE FEVEREIRO DE 2018
QUINTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Ale-
xandre Nogueira; 1º Vice-Presidente – Wilson Pinheiro; 2º Vice-
Presidente – Ronaldo Alves; 3ª Vice-Presidente – Michele
Bretas; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – Juliano Mo-
desto; 2ª Secretária – Jussara Matsuda. ABERTURA: Ao oita-
vo dia do mês de fevereiro de dois mil e dezoito, quinta-
feira, o Presidente, Alexandre Nogueira, declarou aberta a
presente reunião, fez a leitura bíblica do dia e convidou a
todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro.
APRESENTAÇÃO DE PROJETOS, DEVOLUÇÃO DE PROCESSOS
E OUTROS: Foi Considerado Objeto de Deliberação: Projeto
de Decreto Legislativo que Concede Título de Cidadão Hono-
rário ao Reverendo Adonias Pereira do Lago, de autoria do
Vereador Adriano Zago. Foram encaminhados: PARA COMIS-
SÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Projeto de
Lei nº 274/17 que Revoga o inciso V do art. 14 da Lei nº
9.571, de 28 de agosto de 2007 e suas alterações, que “Dis-
põe sobre a Política Municipal de Habitação de Interesse So-
cial, institui o Fundo Municipal de Habitação de Interesse
Social - FMHIS, o Conselho Municipal de Habitação de Inte-
resse Social - CMHIS”, de autoria do Vereador Ceará, com
substitutivo às fls. 20; 02) Projeto de Lei nº 596/18 que Torna

obrigatória nos estabelecimentos comerciais e de prestação
de serviços do município de Uberlândia a manutenção de
exemplar da Lei Federal 11.126 de 27 de junho de 2005, que
"Dispõe sobre o direito do portador de deficiência visual de
ingressar e permanecer em ambientes de uso coletivo acom-
panhado de cão  guia, e da outras providências", de autoria
do Vereador Roger Dantas; 03) Projeto de Lei nº 597/18 que
Dispõe sobre a obrigatoriedade da aquisição de equipamen-
tos específicos e da realização das alterações necessárias
nas instalações em hospitais, unidades médicas emergenciais
e laboratórios particulares, rodoviária e aeroporto, visando
o atendimento à pessoa obesa no município de Uberlândia e
dá outras providências, de autoria do Vereador Roger Dantas.
ORDEM DO DIA: Foi aprovada a ata da 3ª reunião do 1º perí-
odo da 2ª sessão ordinária. Foram aprovados os requerimen-
tos, indicações e moções de n°s 00156 a 00158, 400 a 425,
427 a 463, 465 a 502, 504 a 506, 508 a 522, 524 a 603, 605
a 620, 622 a 631, 633 a 635, 637 a 647, 650 a 675, 677 a
679, 681 a 685, 687 a 717, 719, 721 a 731, 734 a 744, 746 a
761, 763, 766, 767, 769 a 775, 777 a 792, 794 a 799, 1269/
18. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 2ª Discussão e Redação
Final foi aprovado: Projeto de Lei nº 580/18 que Altera o
anexo V – Programas de Governo e o anexo VI – Metas e Pri-
oridades para 2018, ambos da Lei nº 12.853, de 14 de de-
zembro de 2017 e suas alterações – PPA 2018-2021, abre cré-
dito especial no orçamento da Secretaria Municipal de Edu-
cação  no valor de R$ 3.605.967,00, autoriza a transferência
de recursos às entidades que menciona, no valor de R$
3.605.967,00, e dá outras providências, de autoria do Pre-
feito Municipal, aprovado por 19 votos favoráveis, 04 votos
contrários, 01 abstenção e 02 ausências. A 3ª Vice-Presiden-
te, Michele Bretas, agradeceu a presença de todos convidan-
do para a próxima sessão e encerrou a presente reunião da
qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida e aprovada,
será por mim assinada e transcrita nos anais da Câmara
Municipal, em resumo.

MICHELE BRETAS
3ª Vice-Presidente
JUSSARA MATSUDA

2ª Secretária

RESUMO DA ATA DA 5ª REUNIÃO DO 1º PERÍODO DA 2ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM NOVE DE FEVEREIRO DE 2018
SEXTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Alexan-
dre Nogueira; 1º Vice-Presidente – Wilson Pinheiro; 2º Vice-
Presidente – Ronaldo Alves; 3ª Vice-Presidente – Michele
Bretas; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – Juliano Mo-
desto; 2ª Secretária – Jussara Matsuda. ABERTURA: Ao nono
dia do mês de fevereiro de dois mil e dezoito, sexta-feira, o
Presidente, Alexandre Nogueira, declarou aberta a presente
reunião, fez a leitura bíblica do dia e convidou a todos os
presentes para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. APRESEN-
TAÇÃO DE PROJETOS, DEVOLUÇÃO DE PROCESSOS E OUTROS:
Foram Considerados Objetos de Deliberação: 01) Projeto de
Decreto Legislativo que Concede Diploma de Honra ao Méri-
to a Dynâmica Contabilidade, de autoria do Vereador Ceará;
02) Projeto de Lei que Denomina de Avenida “Antonio
Segatto” o logradouro público que especifica, de autoria do
Vereador Rodi Borges; 03) Projeto de Lei que Denomina de
Rua “Manoel Lopes da Silva” o logradouro público que espe-
cifica, de autoria do Vereador Rodi Borges. Foram encami-
nhados: PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDA-
ÇÃO: 01) Projeto de Lei nº 554/18 que Dispõe sobre a
obrigatoriedade de manutenção de um profissional capaci-
tado em primeiros socorros nas escolas do município de



CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  2281, 21 DE FEVEREIRO DE 2018 - PÁGINA 09/12
Uberlândia, de autoria do Vereador Roger Dantas, com
substitutivo às fls. 03; 02) Projeto de Lei nº 585/18 que Dis-
põe sobre a concessão de isenção dos pagamentos das ins-
crições em corridas realizadas no município de Uberlândia e
dá outras providências, de autoria do Prefeito Municipal, com
emenda às fls. 08. ORDEM DO DIA: Foi aprovada a ata da 4ª
reunião do 1º período da 2ª sessão ordinária. PROJETOS EM
DISCUSSÃO: Em 1ª Discussão foram aprovados: 01) Projeto
de Lei nº 578/18 que Altera o anexo V – Programas de Gover-
no e o anexo VI – Metas e Prioridades para 2018, ambos da
Lei nº 12.853, de 14 de dezembro de 2017 e suas alterações
– PPA 2018-2021, abre crédito especial no orçamento da Se-
cretaria Municipal de Finanças no valor de R$ 29.986,00,
autoriza a transferência de recursos à entidade que mencio-
na, no valor de R$ 29.986,00 e dá outras providências, de
autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 23 votos favorá-
veis e 03 ausências; emenda às fls. 39 foi aprovada por 20
votos favoráveis e 06 ausências; 02) Projeto de Lei nº 579/
18 que Altera o anexo V – Programas de Governo e o anexo VI
– Metas e Prioridades para 2018, ambos da Lei nº 12.853, de
14 de dezembro de 2017 e suas alterações – PPA 2018-2021,
abre crédito especial no orçamento da Secretaria Municipal
de Prevenção às Drogas, Defesa Social e Defesa Civil  no
valor de R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais) e dá outras
providências, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por
20 votos favoráveis e 06 ausências; 03) Projeto de Lei nº
581/18 que Autoriza a transferência de recursos do orça-
mento da Secretaria Municipal de Saúde à entidade que men-
ciona no valor de R$ 76.192.814,00 e dá outras providênci-
as, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 20 votos
favoráveis e 06 ausências; 04) Projeto de Lei nº 582/18 que
Abre crédito suplementar no orçamento da Secretaria Muni-
cipal de Prevenção às Drogas, Defesa Social e Defesa Civil no
valor de R$ 23.050,00 (vinte e três mil, e cinquenta reais), e
autoriza a transferência de recursos à entidade que mencio-
na no valor de R$ 23.050,00 (vinte e três mil, e cinquenta
reais), e dá outras providências, de autoria do Prefeito Mu-
nicipal, aprovado por 21 votos favoráveis e 05 ausências;
emenda às fls. 54 foi aprovada por 19 votos favoráveis e 07
ausências; 05) Projeto de Lei nº 584/18 que Abre crédito
suplementar no orçamento da Secretaria Municipal de Pre-
venção às Drogas, Defesa Social e Defesa Civil no valor de
R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais), e autoriza a transfe-
rência de recursos à entidade que menciona no valor de R$
36.000,00 (trinta e seis mil reais), e dá outras providências,
de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 20 votos fa-
voráveis e 06 ausências; emenda às fls. 20 foi aprovada por
21 votos favoráveis e 05 ausências. Em 2ª Discussão e Reda-
ção Final foram aprovados: 01) Projeto de Lei nº 577/18 que
Concede a partir de 1º de janeiro de 2018, revisão geral
anual de 4.5% (quatro e meio por cento) aos servidores e
empregados públicos da administração direta e do DMAE,
IPREMU, FUTEL, FERUB, EMAM E PRODAUB, e dá outras pro-
vidências, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 23
votos favoráveis e 03 ausências; 02) Projeto de Lei nº 586/
18 que Autoriza o Poder Executivo a contratar operação de

INFORMAÇÕES
3239-1152

ESCOLA@CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

crédito com a Caixa Econômica Federal e dá outras provi-
dências, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 22
votos favoráveis, 01 voto contrário e 03 ausências. O 2º
Vice-Presidente, Ronaldo Alves, agradeceu a presença de to-
dos convidando para a próxima sessão e encerrou a presente
reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida e
aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais da
Câmara Municipal, em resumo.

RONALDO ALVES
2º Vice-Presidente
JUSSARA MATSUDA

2ª Secretária

RESUMO DA ATA DA 6ª REUNIÃO DO 1º PERÍODO
DA 2ª SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM QUINZE
DE FEVEREIRO DE 2018 QUINTA-FEIRA. COMPO-
NENTES DA MESA: Presidente – Alexandre Nogueira;
1º Vice-Presidente – Wilson Pinheiro; 2º Vice-Presi-
dente – Ronaldo Alves; 3ª Vice-Presidente – Michele
Bretas; 1º Secretário e Ordenador de Despesas –
Juliano Modesto; 2ª Secretária – Jussara Matsuda.
ABERTURA: Ao décimo quinto dia do mês de feverei-
ro de dois mil e dezoito, quinta-feira, o 1º Vice-
Presidente, Wilson Pinheiro, declarou aberta a pre-
sente reunião, fez a leitura bíblica do dia e convidou
a todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional
Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS, DEVOLU-
ÇÃO DE PROCESSOS E OUTROS: Foram Considerados
Objetos de Deliberação: 01) Projeto de Decreto
Legislativo que Concede Título de Cidadão Honorário
a Sra. Debia Maria Resende Pereira Rodrigues, de
autoria do Vereador Doca Mastroiano; 02) Projeto de
Lei que Institui diretrizes para a simplificação do aten-
dimento prestado aos usuários dos serviços públicos
municipais, ratifica a dispensa do reconhecimento
de firma e da autenticação em documentos produzi-
dos no município e institui a carta de serviços públi-
cos municipais ao usuário, de autoria do Vereador
Ronaldo Alves. Foram encaminhados: PARA COMISSÃO
DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Moção de
Repúdio nº 1299/2018 diante da omissão por parte
do Governador do Estado de Minas Gerais. Sr. Fernando
Pimentel, no que tange ao atraso e retenção dos
impostos (ICMS e IPVA) pertencentes ao município,
de autoria do Vereador Murilo Ferreira e outros; 02)
Projeto de Lei nº 293/17 que Estabelece normas para
o funcionamento de estabelecimentos de iniciação e
prática de atividades físicas e esportivas no âmbito
do município e dá outras providências, de autoria da
Vereadora Michele Bretas; 03) Projeto de Lei nº 588/
18 que Altera a Lei nº 11.057, de 22 de fevereiro de
2012, que “Autoriza conceder direito real de uso do
imóvel que especifica localizado no Distrito de Cru-
zeiro dos Peixotos, mediante licitação e dá outras
providências”, de autoria do Prefeito Municipal; 04)
Projeto de Lei nº 598/18 que Denomina de Avenida
“Antonio Segatto” o logradouro público que especifi-
ca, de autoria do Vereador Rodi Borges; 05) Projeto
de Lei nº 599/18 que Denomina de Rua “Manoel Lopes
da Silva” o logradouro público que especifica, de



CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  2281, 21 DE FEVEREIRO DE 2018 - PÁGINA 10/12

autoria do Vereador Rodi Borges. Foi Formada Co-
missão Especial pelos Vereadores Paulo César – PC,
Pastor Átila e Ronaldo Alves, para emissão de parecer
ao Projeto de Decreto Legislativo nº 099/18 que Con-
cede Diploma de Honra ao Mérito a Dynâmica Conta-
bilidade, de autoria do Vereador Ceará. ORDEM DO
DIA: Foi aprovada a ata da 5ª reunião do 1º período
da 2ª sessão ordinária. Foram aprovados os requeri-
mentos, indicações e moções de n°s 800 a 820, 822,
825, 827 a 888, 890 a 896, 898 a 912, 916 a 1032,
1034, 1036, 1037, 1039 a 1050, 1052, 1055 a 1063,
1065 a 1076, 1078 a 1088, 1090 a 1126, 1128 a
1130, 1132 a 1139/18. PROJETOS EM DISCUSSÃO:
Em Discussão Única foram aprovados: 01) Projeto de
Decreto Legislativo nº 097/18 que Concede Diploma
de Honra ao Mérito à empresa Toldos Penumbra, e
dá outras providências, de autoria do Vereador Ale-
xandre Nogueira, aprovado por maioria simples sim-
bólica; 02) Projeto de Lei nº 558/18 que Denomina
de “Rotatória Felipe Brasileiro Teixeira” o logradouro
público que especifica, de autoria do Vereador Hélio
Ferraz – Baiano, aprovado por maioria simples sim-
bólica; 03) Projeto de Lei nº 566/18 que Altera a Lei
12.683, de 11 de maio de 2017, que Denomina de
Rua Victor Gabriel de Oliveira Batista o logradouro
público que especifica, de autoria do Vereador Doca
Mastroiano, aprovado por maioria simples simbólica.
Em 1ª Discussão foi aprovado: Projeto de Lei Com-
plementar nº 036/18 que Concede isenção da taxa
de coleta de lixo aos contribuintes que especifica, de
autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 23 votos
favoráveis e 03 ausências. Em 2ª Discussão e Reda-
ção Final foram aprovados: 01) Projeto de Lei nº
578/18 que Altera o anexo V – Programas de Governo
e o anexo VI – Metas e Prioridades para 2018, ambos
da Lei nº 12.853, de 14 de dezembro de 2017 e suas
alterações – PPA 2018-2021, abre crédito especial no
orçamento da Secretaria Municipal de Finanças no
valor de R$ 29.986,00, autoriza a transferência de
recursos à entidade que menciona, no valor de R$
29.986,00 e dá outras providências, de autoria do
Prefeito Municipal, aprovado por 22 votos favoráveis
e 04 ausências; 02) Projeto de Lei nº 579/18 que
Altera o anexo V – Programas de Governo e o anexo
VI – Metas e Prioridades para 2018, ambos da Lei nº
12.853, de 14 de dezembro de 2017 e suas altera-
ções – PPA 2018-2021, abre crédito especial no orça-
mento da Secretaria Municipal de Prevenção às Dro-
gas, Defesa Social e Defesa Civil  no valor de R$
21.000,00 (vinte e um mil reais) e dá outras provi-
dências, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado
por 23 votos favoráveis e 03 ausências; 03) Projeto
de Lei nº 581/18 que Autoriza a transferência de
recursos do orçamento da Secretaria Municipal de
Saúde à entidade que menciona no valor de R$
76.192.814,00 e dá outras providências, de autoria
do Prefeito Municipal, aprovado por 20 votos favorá-
veis e 06 ausências; 04) Projeto de Lei nº 582/18 que
Abre crédito suplementar no orçamento da Secretaria

Municipal de Prevenção às Drogas, Defesa Social e
Defesa Civil no valor de R$ 23.050,00 (vinte e três
mil, e cinquenta reais), e autoriza a transferência de
recursos à entidade que menciona no valor de R$
23.050,00 (vinte e três mil, e cinquenta reais), e dá
outras providências, de autoria do Prefeito Munici-
pal, aprovado por 24 votos favoráveis e 02 ausênci-
as; 05) Projeto de Lei nº 584/18 que Abre crédito
suplementar no orçamento da Secretaria Municipal
de Prevenção às Drogas, Defesa Social e Defesa Civil
no valor de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais), e
autoriza a transferência de recursos à entidade que
menciona no valor de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil
reais), e dá outras providências, de autoria do Pre-
feito Municipal, aprovado por 24 votos favoráveis e
02 ausências. Foi retirado pelo autor o Projeto de Lei
nº 518/17 que Dispõe sobre a isenção de taxa de
inscrição em corridas no município de Uberlândia/
MG aos doadores voluntários de sangue e de medula
óssea, de autoria do Vereador Pastor Átila. Atenden-
do ao requerimento nº 1215/18 do Vereador Murilo
Ferreira utilizaram a tribuna o Sr. Renato Alves Perei-
ra, Presidente do Grupo Luta Pela Vida, para falar
sobre as atividades que serão promovidas em
conscientização do Dia Internacional do Combate ao
Câncer Infantil. O 1º Vice-Presidente, Wilson Pinhei-
ro, agradeceu a presença de todos convidando para
a próxima sessão e encerrou a presente reunião da
qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida e
aprovada, será por mim assinada e transcrita nos
anais da Câmara Municipal, em resumo.

WILSON PINHEIRO
1º Vice-Presidente
JULIANO MODESTO

1º Secretário

RESUMO DA ATA DA 7ª REUNIÃO DO 1º PERÍODO DA 2ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM DEZESSEIS DE FEVEREIRO
DE 2018 SEXTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente
– Alexandre Nogueira; 1º Vice-Presidente – Wilson Pinheiro;
2º Vice-Presidente – Ronaldo Alves; 3ª Vice-Presidente – Michele
Bretas; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – Juliano Mo-
desto; 2ª Secretária – Jussara Matsuda. ABERTURA: Ao déci-
mo sexto dia do mês de fevereiro de dois mil e dezoito,
sexta-feira, o Presidente, Alexandre Nogueira, declarou aber-
ta a presente reunião, fez a leitura bíblica do dia e convidou
a todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional Brasilei-
ro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS, DEVOLUÇÃO DE PROCES-
SOS E OUTROS: Foram Considerados Objetos de Delibera-
ção: 01) Projeto de Decreto Legislativo que Institui a Comenda
Mérito Empreendedor do Ano de Uberlândia e dá outras pro-
vidências, de autoria do Vereador Ronaldo Alves; 02) Projeto
de Lei que Institui o Dia Municipal do Pedagogo de Uberlândia
e dá outras providências, de autoria do Vereador Ronaldo
Alves; 03) Projeto de Decreto Legislativo que Concede Título
de Cidadão Honorário de Uberlândia a Luciano de Moraes
Arantes, de autoria do Vereador Antônio Carrijo; 04) Projeto
de Decreto Legislativo que Concede Título de Cidadão Hono-
rário de Uberlândia ao Tenente Coronel BM André Humia
Casarim, de autoria dos Vereadores Vilmar Resende e Ale-
xandre Nogueira; 05) Projeto de Decreto Legislativo que
Concede Título de Cidadão Honorário ao Deputado Estadual



CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  2281, 21 DE FEVEREIRO DE 2018 - PÁGINA 11/12
Missionário Márcio Santiago, de autoria do Vereador Thiago
Fernandes. Foi encaminhado: PARA COMISSÃO DE LEGISLA-
ÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: Projeto de Lei nº 600/18 que Ins-
titui diretrizes para a simplificação do atendimento presta-
do aos usuários dos serviços públicos municipais, ratifica a
dispensa do reconhecimento de firma e da autenticação em
documentos produzidos no município e institui a carta de
serviços públicos municipais ao usuário, de autoria do Vere-
ador Ronaldo Alves. Foi Formada Comissão Especial pelos
Vereadores Pâmela Volp, Helvico Queiroz e Vilmar Resende,
para emissão de parecer ao Projeto de Decreto Legislativo
nº 100/18 que Concede Título de Cidadão Honorário a Sra.
Debia Maria Resende Pereira Rodrigues, de autoria do Verea-
dor Doca Mastroiano.  ORDEM DO DIA: Foi aprovada a ata da
6ª reunião do 1º período da 2ª sessão ordinária. Foram apro-
vados os requerimentos, indicações e moções de n°s 00152,
00155, 00159, 185, 768, 1035, 1038, 1089, 1140 a 1183,
1185, 1186, 1188 a 1208, 1210 a 1214, 1216 a 1218, 1220 a
1226, 1228, 1229, 1231 a 1237, 1239 a 1253, 1255 a 1257,
1260 a 1263, 1265 a 1268, 1270 a 1284, 1286 a 1298, 1300 a
1308, 1310 a 1361, 1364 a 1367, 1369, 1371 a 1379, 1381 a
1408, 1410 a 1416, 1418 a 1452, 1454, 1456 a 1460, 1462 a
1484, 1486, 1488 a 1517, 1519 a 1540/18. PROJETOS EM
DISCUSSÃO: Em Discussão Única foram aprovados: 01) Pro-
jeto de Lei nº 555/18 que Declara  entidade  de utilidade
pública  o Grupo de Esclarecimento Espírita Irmão Jean, de
autoria do Vereador Rodi Borges, aprovado por maioria sim-
ples simbólica; 02) Projeto de Lei nº 567/18 que Altera a Lei
12.804, de 09 de outubro de 2017, que Denomina de Alame-
da Maria Custódia Magalhães o logradouro público que espe-
cifica, de autoria do Vereador Doca Mastroiano, aprovado
por maioria simples simbólica; 03) Projeto de Lei nº 568/18
que Altera a Lei 12.793, de 25 de setembro de 2017, que
Denomina de Rua Aurilda Alves de Oliveira o logradouro pú-
blico que especifica, de autoria do Vereador Doca Mastroiano,
aprovado por maioria simples simbólica; 04) Projeto de Lei
nº 569/18 que Altera a Lei 9630, de 22 de outubro de 2007,
que Denomina de Rua Damaso Martins Marquez o logradouro
público que especifica, de autoria do Vereador Doca
Mastroiano, aprovado por maioria simples simbólica; 05)
Projeto de Lei nº 576/18 que Denomina de Rua Amelia Rosa
Costa o logradouro público que especifica, de autoria do Ve-
reador Doca Mastroiano, aprovado por maioria simples sim-
bólica; 06) Projeto de Lei nº 590/18 que Declara entidade de
utilidade pública o Instituto Hortense e dá outras providên-
cias, de autoria do Vereador Antônio Carrijo, aprovado por
maioria simples simbólica; 07) Projeto de Lei nº 591/18 que
Denomina de Rua Geraldo Garcia de Resende o logradouro
público que especifica, de autoria do Vereador Doca
Mastroiano, aprovado por maioria simples simbólica; 08)
Projeto de Lei nº 592/18 que Denomina de Avenida Célio
Silveira Lops o logradouro público que especifica, de autoria
do Vereador Doca Mastroiano, aprovado por maioria simples
simbólica; 09) Projeto de Lei nº 593/18 que Denomina de
Rua Leandro Caetano Lopes o logradouro público que especi-
fica, de autoria do Vereador Doca Mastroiano, aprovado por
maioria simples simbólica; 10) Projeto de Lei nº 598/18 que
Denomina de Avenida “Antonio Segatto” o logradouro públi-
co que especifica, de autoria do Vereador Rodi Borges, apro-
vado por maioria simples simbólica; 11) Projeto de Lei nº
599/18 que Denomina de Rua “Manoel Lopes da Silva” o
logradouro público que especifica, de autoria do Vereador
Rodi Borges, aprovado por maioria simples simbólica; 12)
Projeto de Decreto Legislativo nº 099/18 que Concede Diplo-
ma de Honra ao Mérito a Dynâmica Contabilidade, de autoria

do Vereador Ceará, aprovado por maioria simples simbólica.
Em 2ª Discussão e Redação Final foi aprovado: Projeto de Lei
Complementar nº 036/18 que Concede isenção da taxa de
coleta de lixo aos contribuintes que especifica, de autoria do
Prefeito Municipal, aprovado por 24 votos favoráveis e 02
ausências. Foi mantido o veto total do Prefeito Municipal ao
Projeto de Lei nº 192/17 que Institui o Dia do Médico Pedia-
tra no município de Uberlândia e dá outras providências, de
autoria do Vereador Felipe Felps, mantido por 08 votos favo-
ráveis, 12 votos contrários e 06 ausências. Foi mantido o
veto total do Prefeito Municipal ao Projeto de Lei nº 320/17
que Inclui no calendário do município de Uberlândia o “Even-
to Agita Saúde”, a ser comemorado anualmente, no terceiro
final de semana do mês de setembro, e dá outras providên-
cias, de autoria da Vereadora Jussara Matsuda, mantido por
15 votos favoráveis, 06 votos contrários e 05 ausências. O
Presidente, Alexandre Nogueira, agradeceu a presença de
todos convidando para a próxima sessão e encerrou a pre-
sente reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois de
lida e aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais
da Câmara Municipal, em resumo.

ALEXANDRE NOGUEIRA
Presidente

JULIANO MODESTO
1º Secretário

RESUMO DA ATA DA 8ª REUNIÃO DO 1º PERÍODO DA 2ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM DEZENOVE DE FEVEREIRO
DE 2018 SEGUNDA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presi-
dente – Alexandre Nogueira; 1º Vice-Presidente – Wilson Pi-
nheiro; 2º Vice-Presidente – Ronaldo Alves; 3ª Vice-Presiden-
te – Michele Bretas; 1º Secretário e Ordenador de Despesas –
Juliano Modesto; 2ª Secretária – Jussara Matsuda. ABERTU-
RA: Ao décimo nono dia do mês de fevereiro de dois mil e
dezoito, segunda-feira, o 1º Vice-Presidente, Wilson Pinhei-
ro, declarou aberta a presente reunião, fez a leitura bíblica
do dia e convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino
Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS, DEVOLU-
ÇÃO DE PROCESSOS E OUTROS: Foram Considerados Obje-
tos de Deliberação: 01) Projeto de Decreto Legislativo que
Concede Diploma de Honra ao Mérito a Cambiall Câmbio e
Turismo, de autoria do Vereador Helvico Queiroz; 02) Projeto
de Decreto Legislativo que Concede Título de Cidadão Hono-
rário ao Sr. Carlos Franco Amastha, de autoria do Vereador
Juliano Modesto; 03) Projeto de Decreto Legislativo que Con-
cede Título de Cidadão Honorário ao Sr. Odelmo Nogueira
Pinheiro, de autoria do Vereador Juliano Modesto; 04) Proje-
to de Lei que Autoriza a transferência de recursos do orça-
mento da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social,
Trabalho e Habitação à entidade que menciona no valor de
R$ 261.672,00, e dá outras providências, de autoria do Pre-
feito Municipal, também encaminhado às comissões perti-
nentes. Foram encaminhados: PARA COMISSÃO DE LEGISLA-
ÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Projeto de Lei nº 601/18 que
Institui o Dia Municipal do Pedagogo de Uberlândia e dá ou-
tras providências, de autoria do Vereador Ronaldo Alves; 02)
Projeto de Decreto Legislativo nº 101/18 que Institui a
Comenda Mérito Empreendedor do Ano de Uberlândia e dá
outras providências, de autoria do Vereador Ronaldo Alves.
Foi Formada Comissão Especial pelos Vereadores Ismar Pra-
do, Juliano Modesto e Ronaldo Alves, para emissão de pare-
cer ao Projeto de Decreto Legislativo nº 102/18 que Concede
Título de Cidadão Honorário de Uberlândia a Luciano de
Moraes Arantes, de autoria do Vereador Antônio Carrijo. Foi
Formada Comissão Especial pelos Vereadores Ismar Prado,



CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  2281, 21 DE FEVEREIRO DE 2018 - PÁGINA 12/12
Doca Mastroiano e Ronaldo Alves, para emissão de parecer
ao Projeto de Decreto Legislativo nº 103/18 que Concede
Título de Cidadão Honorário de Uberlândia ao Tenente Coro-
nel BM André Humia Casarim, de autoria dos Vereadores Vilmar
Resende e Alexandre Nogueira. ORDEM DO DIA: Foi aprovada
a ata da 7ª reunião do 1º período da 2ª sessão ordinária.
Foram aprovados os requerimentos, indicações e moções de
n°s 793, 1209, 1542 a 1556, 1558, 1559, 1561, 1563 a 1565,
1567 a 1590, 1592 a 1634, 1636, 1638 a 1641, 1643 a 1645,
1647 a 1668, 1670/18. Foram aprovados os pedidos de in-
formação de nºs 28/2017, 01 a 11/2018. PROJETOS EM DIS-
CUSSÃO: Em Discussão Única foram aprovados: 01) Projeto
de Decreto Legislativo nº 100/18 que Concede Título de Ci-
dadão Honorário a Sra. Debia Maria Resende Pereira
Rodrigues, de autoria dos Vereadores Doca Mastroiano e
Vilmar Resende, aprovado por maioria simples simbólica; 02)
Projeto de Decreto Legislativo nº 104/18 que Concede Título
de Cidadão Honorário ao Deputado Estadual Missionário
Márcio Santiago, de autoria do Vereador Thiago Fernandes,
aprovado por maioria simples simbólica. Foi mantido o veto
parcial do Prefeito Municipal ao Projeto de Lei nº 311/17 que
Altera a Lei nº 10.066, de 15 de dezembro de 2008, alterada
pela Lei nº 11.806, de 21 de maio de 2014, que “Cria o Pro-
grama Buriti, autoriza o DMAE a fazer parceria e investi-
mentos em propriedades rurais para a proteção e recupera-
ção de nascentes da bacia do Rio Uberabinha e do Ribeirão
Bom Jardim, regulamenta o art. 2º da Lei Estadual nº 12.503/
97 e dá outras providências, de autoria do Prefeito Munici-
pal, mantido por 09 votos favoráveis, 07 votos contrários e
10 ausências. Foi concedida vista ao Vereador Hélio Ferraz –
Baiano por 24 horas ao Projeto de Lei nº 588/18 que Altera a
Lei nº 11.057, de 22 de fevereiro de 2012, que “Autoriza
conceder direito real de uso do imóvel que especifica locali-
zado no Distrito de Cruzeiro dos Peixotos, mediante licita-
ção e dá outras providências”, de autoria do Prefeito Muni-
cipal. Foi concedida vista ao Vereador Hélio Ferraz – Baiano
por 24 horas ao Projeto de Lei 032/17 que Dispõe sobre a
cassação do alvará de funcionamento de empresas e postos
estabelecidos no município que revenderem combustíveis
adulterados e dá outras providências, de autoria do Vereador
Wender Marques. Foi concedida vista ao Vereador Antônio
Carrijo por 24 horas ao Projeto de Lei nº 124/17 que Dispõe
sobre a lei municipal de inovação, os sistemas, mecanismos
e incentivos à pesquisa e atividade tecnológica e inovativa,
visando o desenvolvimento econômico e sustentável do mu-
nicípio de Uberlândia, de autoria do Vereador Ronaldo Alves.
O 2º Vice-Presidente, Ronaldo Alves, agradeceu a presença
de todos convidando para a próxima sessão e encerrou a
presente reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois
de lida e aprovada, será por mim assinada e transcrita nos
anais da Câmara Municipal, em resumo.

RONALDO ALVES
2º Vice-Presidente
JULIANO MODESTO

1º Secretário

O LEGISLATIVO ANO XVI Nº 2281, QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2018 | EDIÇÃO DE HOJE 12 PÁGINAS - ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA/MG
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 8485 DE 24/11/2003. AV. JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130 - EDITADO E PRODUZIDO PELA DIRETORIA

DE COMUNICAÇÃO/SEÇÃO DE JORNALISMO COM BASE NA DOCUMENTAÇÃO DISPONIBILIZADA PELOS DEPARTAMENTOS - DIRETOR DE COMUNICAÇÃO:  ADEMIR REIS (MG04854JP);
CHEFE DE JORNALISMO: LEONARDO PEREIRA MTB/MG 08.886; JORNALISTA RESPONSÁVEL: EITHEL LOBIANCO JR. 3484 MTE/SJPMG; EDITORAÇÃO ELETRÔNICA: SEÇÃO DE

JORNALISMO. PUBLICIZADO NO SITE DA CÂMARA: WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR E DISPONIBILIZADO NA REDE INTERNA PARA DEPARTAMENTOS E GABINETES DOS VEREADORES.
EDIÇÕES ANTERIORES SOLICITE  PELO E-MAIL: IMPRENSA@CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

RESUMO DA ATA DA 9ª REUNIÃO DO 1º PERÍODO DA 2ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM VINTE DE FEVEREIRO DE
2018 TERÇA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente –
Alexandre Nogueira; 1º Vice-Presidente – Wilson Pinheiro; 2º
Vice-Presidente – Ronaldo Alves; 3ª Vice-Presidente – Michele
Bretas; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – Juliano Mo-
desto; 2ª Secretária – Jussara Matsuda. ABERTURA: Ao vigé-
simo dia do mês de fevereiro de dois mil e dezoito, terça-
feira, o Presidente, Alexandre Nogueira, declarou aberta a
presente reunião, fez a leitura bíblica do dia e convidou a
todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro.
APRESENTAÇÃO DE PROJETOS, DEVOLUÇÃO DE PROCESSOS
E OUTROS: Foi Considerado Objeto de Deliberação: Projeto
de Lei que Institui o Programa Empresa Amiga da Educação,
e dá outras providências, de autoria do Vereador Thiago
Fernandes. Foi Formada Comissão Especial pelos Vereadores
Vilmar Resende, Helvico Queiroz e Doca Mastroiano, para
emissão de parecer ao Projeto de Decreto Legislativo nº 105/
18 que Concede Diploma de Honra ao Mérito a Cambiall Câm-
bio e Turismo, de autoria do Vereador Helvico Queiroz. Foi
Formada Comissão Especial pelos Vereadores Doca
Mastroiano, Wilson Pinheiro e Ceará, para emissão de pare-
cer ao Projeto de Decreto Legislativo nº 106/18 que Concede
Título de Cidadão Honorário ao Sr. Carlos Franco Amastha,
de autoria do Vereador Juliano Modesto. ORDEM DO DIA: Foi
aprovada a ata da 8ª reunião do 1º período da 2ª sessão
ordinária. Foram aprovados os requerimentos, indicações e
moções de n°s 1671 a 1688, 1690 a 1697, 1699 a 1729, 1731
a 1734/18. Foram aprovados os pedidos de informação de
nºs 12 e 13/2018. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em Discussão
Única foi aprovada: Moção de Repúdio nº 1299/2018 diante
da omissão por parte do Governador do Estado de Minas
Gerais. Sr. Fernando Pimentel, no que tange ao atraso e re-
tenção dos impostos (ICMS e IPVA) pertencentes ao municí-
pio, de autoria do Vereador Murilo Ferreira e outros, aprova-
da por 23 votos favoráveis, 01 abstenção e 02 ausências.
Em 1ª Discussão foram aprovados: 01) Projeto de Lei nº 585/
18 que Dispõe sobre a concessão de isenção dos pagamentos
das inscrições em corridas realizadas no município de
Uberlândia e dá outras providências, de autoria do Prefeito
Municipal, aprovado por 21 votos favoráveis, 01 voto con-
trário e 04 ausências; 02) Projeto de Lei nº 602/18 que Auto-
riza a transferência de recursos do orçamento da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Habitação
à entidade que menciona no valor de R$ 261.672,00, e dá
outras providências, de autoria do Prefeito Municipal, apro-
vado por 25 votos favoráveis e 01 ausência, sendo que o
Vereador Adriano Zago solicitou que conste seu voto favorá-
vel, uma vez que ao votar o painel registrou voto contrário.
O Presidente, Alexandre Nogueira, agradeceu a presença de
todos convidando para a próxima sessão e encerrou a pre-
sente reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois de
lida e aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais
da Câmara Municipal, em resumo.

ALEXANDRE NOGUEIRA
Presidente

JULIANO MODESTO
1º Secretáriowww.camarauberlandia.mg.gov.br


